1

资源环境与地球科学院开展 2016年第 1期入党积极分子

培训班主题实践活动

根据《中共云南大学委员会开展党章党规“进党校、进课堂、进媒体”

学习教育的实施方案》、《云南大学党章党规进党校工作方案》以及《关于

举办 2016年第 1期入党积极分子培训班的通知》文件要求，资源环境与地

球科学院组织了本年度第 1期的入党积极分子培训班，并针对该培训班开

展了主题实践活动。本次主题实践活动分两个环节，一是优秀学生党员骨

干宣讲党课，二是进行了党章学习的知识竞赛。现就本次活动的详细情况

总结如下：

一、本次主题活动的目的

本次主题活动以学习《中国共产党章程》为重点，结合《关于党内政

治生活的若干准则》、党的十八大报告和《到党旗下集合》等主要学习材料，

对入党积极分子进行马克思列宁主义、毛泽东思想和中国特色社会主义理

论体系教育，党的路线、方针、政策和党的基本知识教育，党的历史和优

良传统、作风教育以及社会主义核心价值观教育。

二、主题活动的详细情况

1. 优秀学生党员骨干宣讲党课

2016 年 4 月 16 日上午 10：00 在呈贡校区力行楼 2505 教室，由优秀

学生党员骨干——来自 2013级人文地理专业的硕士生杨世龙（获岳虹奖学

金及优秀毕业生）给所有入党积极分子宣讲党课，讲解了对党章党规的理

解，同时也讲解了自己的学习经验、学术论文写作方法等。

2. 党章学习知识竞赛

2

2016 年 4 月 16 日上午 11：00 在呈贡校区力行楼 2505 教室，学院组

织所有入党积极分子进行了党章知识竞赛，参加此次竞赛的入党积极分子

共 55 人（有 5 人请假）。竞赛试题共设计了 100 题，总分 100 分。竞赛结

果，最高分 88，最低分 57。

三、活动小结

本次活动是在学院党委书记蔡光卉教授的指导下进行的，是继蔡光卉

教授前期开展的党章党规学习讲座之后的实践活动。整个实践活动由学院

党委副书记夏既胜主持。通过本次主题实践活动的培训，帮助入党积极分

子懂得党的性质、纲领、宗旨、组织原则和纪律，懂得党员的义务和权利，

坚定理想信念，增强党性修养，端正入党动机，以实际行动争取早日成为

一名光荣的共产党员。

附图：培训班主题实践活动场景照片